
みんなで安全安心な学校生

活をつくっていきます！ 

初瀬小学校 6.1 学校再開後の 

 
 

  ４月に出された緊急事態宣言が解除され、桜井市教育委員会から学校再開の日程が発表されまし

た。市内小中学校では５月１８日から分散登校を行ってまいりましたが、６月１日（月）より毎日の

登校が始まります。ご家族の皆様におかれましては、多人数で過ごす学校生活に対してご心配もされ

ていることと存じます。本校では、文部科学省及び桜井市教育委員会の通知等をふまえ、学校におけ

る新型コロナウイルス対策等を下記に示した通り行ってまいります。 

 

「３密」を避ける取組 

① 教室等の換気を徹底します。 

② 教室の机の間隔を可能な限り空け、児童間の距離を保ちます。 

③ あらゆる場面での接触や対面活動、近距離での会話や大声を避けます。 

 感染源を絶つ取組 

① 毎朝の健康観察を実施します。 

  家庭での検温等、「まいにちげんきカード」の記入を引き続きお願いします。 

②「咳エチケット」及び飛沫感染防止を徹底する指導を行います。 

  すべての職員、児童がマスクを着用します。毎日のマスクの準備をお願いします。不織布製や布 

  マスク等、どんなものでも大丈夫です。 

  ※気温の高い日が多くなってきますので、水筒を持参して水分補給を行い、熱中症対策にもご協 

   力をお願いします。 

  感染経路を絶つ取組 

①1 日 6回の手洗いタイムを行います。 

  登校後から下校するまでの間、定刻に流れてくる音楽で全校児童が手洗いをします。学年に応じ 

  て、正しい手洗いの仕方を指導します。  

②多くの人が手を触れる箇所（ドアノブ・手すり等）の消毒を行います。  

児童下校後に、校内各箇所の消毒作業を行います。 

 学力保障及び心のケア、基本的な生活習慣の定着に関する取組 

① 臨時休業中における学習の定着を確認し、学年として求められる学力の保障に努めます。 

② 児童の不安な気持ちにより添い、心のケアに努めます。 

③ 基本的な生活習慣の定着を図り、規則正しく心地よい生活づくりに努めます。        

 教室環境づくり及び学級指導 

〇常に２方向以上の窓を開けて換気します。室温によっては、エアコンを使用しながら換気を行いま 

 す。 

 

〇机の配置は、十分距離をとり独立させます。 

〇教室及び校内での適切な行動を身に付けさせます。 

○持ち物の共用をさせない指導を行います。 

○命と人権を守る正しい感染防止の指導を行います。 

 授業 

〇教員と児童、児童どうしの距離を確保し、 

 原則として全員マスクを着用します。  

〇原則として、全員前向きで授業を行います。 

（対面、グループ学習を行わない）  

 給食 

〇衛生的なエプロンとマスクを着用します。  

〇給食前の手洗いと消毒、給食後の手洗いの徹底します。 

〇配膳の仕方を工夫します。（他者との接触を避け、マスクを外す時間を減らす） 

〇座席の前向き配置と食事マナーとエチケットの徹底を行います。 

 休憩時間 

〇密集、密接を避ける指導を随時行います。  

〇外遊び（運動時）ではマスクを外してもよいこととしますが、周りの子との距離を意識できるよう 

 に指導します。            

 清掃  

〇十分な換気を行い、距離をとって不必要な会話をしないで清掃します。 

〇手洗いとトイレは、教員が清掃（消毒）します。 

 朝礼・集会 

〇全校や複数（3学年以上）学級が集まる校内での集会は当面行わず、放送による行事、集会等を行

います。 

 その他 

〇各教科ごとに、感染予防に配慮した学習方法及び場の設定を細部にわたって行います。 

〇不安を抱える児童の心のケアのために、カウンセラーとの面談の機会を設定します。 

 

本校では、新型コロナウイルス感染症に関連した取組につきまして、人権に十分配慮しながら進め

てまいります。必要となる衛生用品も準備しておりますが、市内の「一般社団法人 桜奉会（おうほ

うかい）」様から学校へマスクを提供していただきました。また、市当局から手指消毒薬や施設消毒

液の配布もいただいております。本校は、市内関係各位及び市民の皆様に支えられ、安全安心な学校

生活づくりに努めております。誠にありがとうございます。本校職員一同、１日でも早く通常の学校

生活、教育活動が行えるよう日々万全の体制で取り組んでまいります。皆様方のご理解ご協力をよろ

しくお願いします。 

 

 できない、がまんする、じゃなくて 

新しい生活のしかたでがんばります！ 


